
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  67  DEL  28/10/2016 

 APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 2015 

L'anno  duemilasedici  , il giorno   ventotto , del mese di   ottobre ,  nella Residenza Municipale – Palazzo Mancini –  
il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in  Prima convocazione.

Alle ore  21:10  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

GENNARI MARIANO P PRIOLI MAURA P

POZZOLI SILVIA P VANNI BRUNO FRANCO P

GIROMETTI FABRIZIO P GAMBINI SERGIO P

CALBI MAURO P SABATTINI LAURA P

BOLOGNA MAURIZIO P MONTANARI ALESSANDRO P

BORESTA MARCO P BENELLI GASTONE P

FILIPPINI LUCIO P GESSAROLI MASSIMILIANO P

GROSSO SIMONA P CECCHINI MARCO P

MARCOLINI FRANCESCO P

PRESENTI N.  17 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott.  Silvia Pozzoli  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il  
Segretario Generale d.ssa  Silvia Santato .
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, aperta e pubblica.
Sono  presenti  gli  assessori:   ANTONIOLI  VALERIA,  PESCI  PATRIZIA,  BATTISTEL  FAUSTO  ANTONINO, 
OLIVIERI AMEDEO, OLIVIERI NICOLETTA .
Sono nominati scrutatori: *******************************************************************
Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  96 (proponente: GENNARI MARIANO) predisposta in 
data  05/10/2016 dal Dirigente ;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   12/10/2016  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 01   FARINELLI CINZIA / INFOCERT SPA ;

b) Parere  Favorevole   per la  Regolarità  Contabile  espresso in data  12/10/2016 dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. FARINELLI CINZIA / INFOCERT SPA ;

Illustra la Dirigente dei Servizi Finanziari, Dott.ssa Farinelli,  a cui fa seguito l'intervento del 
Consigliere  Gambini  (PD),  il  quale  chiede  di  discutere  in  1^  Commissione  la  questione  della 
"Fondazione Regina Maris" e ne sollecita un cenno in Consiglio comunale;

Il  Sindaco interviene per  dire  che presto con la  Dirigente,  Dott.ssa Rufer,  si  farà il  punto;  
condivide l'idea di parlarne in 1^ Commissione;

Il Consigliere Gambini (PD) esprime dichiarazione di voto favorevole;
Il Capogruppo Gessaroli (Cattolica nel Cuore) esprime dichiarazione di voto contrario;

La registrazione integrale del presente argomento è depositata presso la segreteria generale;

Con voti favorevoli 15 (Maggioranza più i Consiglieri Sabattini, Gambini, Montanari e Benelli 
del PD), voti contrari n. 02 (i Consiglieri Gessaroli – C. n. C. – e Cecchini - LN)  

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  96 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  67 del 28/10/2016             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA  DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE

N.  96  del 05/10/2016 

Assessore competente:   GENNARI MARIANO 

Settore proponente:   SETTORE 01 
Responsabile del settore:   Cinzia Farinelli 

Responsabile del procedimento:

Oggetto:
  APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 2015 

ALLEGATI
Parte integrante
1)

Depositati agli atti
1)

 
SETTORE: 1
SERVIZI FINANZIARI
DIRIGENTE RESPONSABILE: FARINELLI
#                                                                     

IL  CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

-  con il D.Lgs. 118 del 23.6.2011 ed il conseguente DPCM del 28.12.2011, si è avviato il processo di  
riforma della finanza pubblica, che prevede, nell’ambito del processo di armonizzazione dei sistemi  
contabili e degli schemi di bilancio delle amministrazioni pubbliche, l’adozione del bilancio consolidato;

-  che con deliberazione n.  90 del  21/12/2011 la Giunta comunale ha deliberato di  partecipare alla 
sperimentazione riguardante l'attuazione delle  disposizioni in  materia  di  armonizzazione dei  sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi partecipati, ai  
sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 23.6.2011 n. 118;

- che conseguentemente, ai sensi dell’art. 19 del citato DPCM, gli enti aderenti alla sperimentazione 
erano tenuti a redigere un bilancio consolidato rappresentante in modo veritiero e corretto la situazione  
finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta dall’ente attraverso le 
proprie  articolazioni  organizzative,  i  propri  enti  strumentali  e  le  proprie  società  controllate  e  



partecipate;
che  la  stessa  previsione,  relativa  al  bilancio  consolidato,  è  peraltro  contenuta  nell’art.  3  del  D.L. 
174/2012, convertito, con modificazioni, nella L. 213/2012;

- che a decorrere dall’esercizio 2015, ormai terminata la fase di sperimentazione, è divenuta obbligatoria  
la redazione del bilancio consolidato, ai sensi del D.Lgs. 118/2011 così come modificato ed integrato 
dal D.Lgs. 126/2014, ad esclusione dei Comuni con popolazione inferiore ai 5.000;

RILEVATO che  il  principio  contabile  applicato,  concernente  il  bilancio  consolidato,  in 
applicazione delle previsioni del paragrafo 2 del principio stesso, prevede l'approvazione di due elenchi:  
il primo relativo a enti, aziende e società che compongono il cd. "gruppo amministrazione pubblica”, 
con contestuale indicazione di enti, aziende e società che a loro volta sono a capo di un gruppo di  
amministrazioni pubbliche o di imprese e il secondo relativo a enti, aziende e società componenti del  
gruppo compresi nel bilancio consolidato, e che la Giunta comunale ha provveduto ad approvare con  
propria deliberazione 13.9.2016 n. 126 dove sono anche motivate le esclusioni;

DATO ATTO che, sulla base della delibera di Giunta sopra richiamata, compongono il "Gruppo 
Comune di Cattolica":

1) COMUNE DI CATTOLICA
2) PROMOCATTOLICA SRL (in liquidazione)
3) SOCIETA' ITALIANA SERVIZI – SIS SPA
4) AERADRIA SPA (sottoposta a procedura fallimentare)
5) AMIR SPA
6) GEAT SPA
7) HERA SPA (holding)
8) LEPIDA SPA
9) START SPA
10) UNI.RIMINI SPA CONSORTILE
11) FONDAZIONE REGINA MARIS (in estinzione)
12) AGENZIA MOBILITA' PROVINCIA DI RIMINI
13) ASSOCIAZIONE UNIONE PRODOTTO DI COSTA
14) FONDAZIONE EMILIA ROMAGNA TEATRI
15) SI SOLE SRL (partecipazione indiretta)
16) PLURIMA SPA (partecipazione indiretta)

mentre rientrano nel bilancio consolidato comunale: 

1. Comune di Cattolica
2. Società Italiana Servizi – SIS S.p.A.

PRESO ATTO delle risultanze 2015, relativamente al bilancio comunale, così come approvate 
con  deliberazione di Consiglio Comunale in data 29.4.2016 n. 33 e, relativamente all'altro soggetto 
rientrante nell’area di consolidamento, così come approvato dall'assemblea della società SIS S.p.A.; 

RILEVATO che dal consolidamento dei documenti di bilancio 2015 degli enti sopra elencati, 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  67 del 28/10/2016             Pag. 4 di 6



effettuate le necessarie elisioni delle operazioni infragruppo;

VISTO l'allegato bilancio consolidato 2015 composto da conto economico e stato patrimoniale e 
l'allegata relazione sulla gestione comprendente la nota integrativa;

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49 e  
153 del D.Lgs. 267/2000 dal Dirigente Responsabile del Settore 1 Servizi finanziari;

VISTA la relazione al bilancio consolidato redatta dal Collegio dei Revisori dei Conti;

D E L I B E R A 

- di approvare, nei termini in premessa dettagliati, l'allegato bilancio consolidato 2015 composto 
da conto economico e stato patrimoniale oltre che dalla relazione sulla gestione comprendente la nota  
integrativa redatti in ottemperanza al principio contabile 4/4 allegato al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.
  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  67 del 28/10/2016             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
SILVIA POZZOLI SILVIA SANTATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  67 del 28/10/2016             Pag. 6 di 6


